a nulla persona catholica, sive orientali sive latina, catholici orientales induci possint ad assumendum ritum latinum, vel catholici latini ad assumendum quemcumque ritum orientalem.³¹

Obiectum prohibitionis sunt omnes fideles catholici, qui nullo modo, sive directe sive indirecte, induci possunt ad mutationem ritus, non tantum adhibita coactione physica aut morali, sed etiam auxilio aut consilio,³² aut suasionem aut suggestionem, neque possunt provocari ad alicuius ritus contemptum atque imminutionem,³³.

Natura seu materia prohibitionis videtur esse ex se gravis:³⁴ « Unde oboedientia Ecclesiae vetanti semper aedificat fidelem vel non catholicum ad Ecclesiam venientem, inductio eorundem ad ritum mutandum eos plerumque destruere potest ».³⁵

2. - *Secunda regula: de prohibitione transitus ad alium ritum*, quoad substantiam dicit:

Can. 8, § 1-2, « Cleri sanctitati »

§ 1. « Nemo potest sine licentia Sedis Apostolicae ad alium ritum *valide* transire aut, post legitimum transitum, ad pristinum reverti ».

§ 2. « Inter causas, ob quas solet concedi transitus ad alium ritum, eminet reductio ad ritum maiorum ».

Can. 98, § 3, Codex Iuris Canonici

« Nemini licet sine venia Apostolicae Sedis ad alium ritum transire aut post legitimum transitum ad pristinum reverti ».

Hic *subiectum passivum prohibitionis* transitus omnis catholicus est cuiuscumque ritus catholici, sive latini, sive orientalis. Hoc patet ex toto contextu canonum, praesertim ex canone 6, § 1, 2 (can. 98, § 1), ubi explicite statuitur in canone solummodo agi de « variis ritibus catholicis ». Patet etiam ex verbo « nemini » a legislatore adhibito.

³¹ Cfr. AAS, 21 (1929), p. 157. In decreto S.C. pro Ecclesiis Orientalibus respective pro Graeco-Ruthenis regionis Canadensis et Americae Septentrionalis lato, prohibitio canonis 98, § 2 speciatim, sed modo aliquatenus diverso, repetitur relate ad clericos latinos: « Non licet sacerdotibus ritus latini quempiam Graeco-Ruthenum ad latinum ritum amplectendum inducere contra vel praeter canonica praescripta, quae transitum ritus moderetur ».

³² LEO XIII, Constitutio « *Orientalium dignitas* »; FCJC, III, n. 627.

³³ BENEDICTUS XIV, in Const. « *Demandatam* », § 19.

³⁴ WERNZ-VIDAL, vol. II (1943), p. 27; MICHIELS G., *op. cit.*, p. 314.

³⁵ COUSSA A., *Epitome*, vol. I, Supplementum, p. 10.

Hac prohibitione christiani dissidentes, orthodoxi, haeretici non continentur, de quibus agit can. 11.

Obiectum prohibitionis est transitus a ritu catholico ad alium catholicum ritum. Hic transitus intelligitur totalis, stricto sensu sumptus, ut supra explicavimus; quare obiectum prohibitionis non est partialis accomodatio ritui alieno etsi diuturna, quae ab ipso iure permessa est,³⁶ sed transitus totalis a ritu proprio sive nativo, sive per legitimam mutationem ritus suscepti, in quo altero casu intelligitur reditus ad ritum pristinum.